Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CÂMPUS CONGONHAS

CONSELHO ACADÊMICO

Av. Michael Pereira de Souza, 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

ATA nº. 007/2018-CA/CAMPUS CONGONHAS/IFMG/SETEC/MEC

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às dez horas e quinze minutos, na Sala 1

de Reuniões do Prédio de Administração, realizou-se a reunião do Conselho Acadêmico do 2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Congonhas. 3

Estiveram presentes o Presidente do Conselho, Professor Joel Donizete Martins, e os membros 4

Adriana Rosária Freitas Souza, Átila Augusto Soares Vital, Daniel Augusto Miranda Gonçalves, 5

Fabrício Carvalho Soares, Gisélia Maria Campos Ribeiro, José Roberto dos Reis Lana, Júnio 6

Ângelo dos Santos, Lorena Vasconcelos David e Robert Cruzoaldo Maria. O Presidente do 7

Conselho iniciou a reunião, cumprimentanto os presentes e citando o primeiro ponto de pauta a 8

ser discutido: análise do processo de flexibilização da jornada de trabalho da Unidade 9

Organizacional Assistência ao Educando. Após analisar o processo, os conselheiros votaram, por 10

unanimidade, pelo indeferimento do referido processo, tendo em vista que o quadro de horários 11

apresentado não informa com clareza o horário de intervalo para o almoço dos servidores que 12

cumprem a jornada de 8 (oito) horas, o que comprometeria o atendimento ininterrupto do setor. 13

Em seguida, iniciou-se a discussão acerca do segundo ponto de pauta: aprovação do Calendário 14

Acadêmico do IFMG Campus Congonhas para o ano letivo de 2019. Após analisar e discutir 15

calendário proposto, que foi enviado previamente aos conselheiros, o documento foi aprovado 16

por unanimidade. Em relação ao funcionamento do campus nos períodos de recesso prolongado e 17

sábados letivos, ficou acordado que ficará a cargo dos Diretores tomar as providências cabíveis 18

para que os servidores cumpram uma escala de revezamento, de maneira que a divisão dos dias 19

de trabalho seja igualitária entre eles. Sobre a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, ficou 20

definido que haverá aulas no período de realização deste evento. Finalizadas as pautas 21

previamente informadas, o Presidente do Conselho solicitou, a pedido do Departamento de 22

Engenharia de Produção, a inclusão da seguinte pauta na presente reunião: deliberação acerca do 23

processo de criação do curso de Especialização em Gerenciamento de Projetos e Operações do 24

IFMG Campus Congonhas. Joel e Robert esclareceram que, para abertura de curso de 25

especialiazação, não se faz necessário seguir o mesmo fluxo utilizado para os cursos técnicos e 26

superiores e que, portanto, a decisão pela abertura desta modalidade de curso poderia ser tomada 27

sem passar pelo Conselho Acadêmico. No entanto, a gestão do campus e o departamento 28

responsável pelo curso optaram por realizar uma consulta pública e consultar também este 29

Conselho. Após avaliação da proposta de abertura do curso de Especialização em Gerenciamento 30

de Projetos e Operações, os conselheiros votaram, por unanimidade, pela aprovação do processo 31

de abertura deste curso no IFMG Campus Congonhas, considerando o seguinte: resultado 32

favorável da consulta pública, a relevância do curso para a instituição, a disponibilidade dos 33

recursos necessários para a sua oferta e a condição de que, caso algum dos professores que 34

lecione no curso se ausente do campus, futuramente, caberá ao Departamento de Engenharia de 35

Produção suprir esta ausência. Finalizadas as pautas da reunião, o Presidente do Conselho 36

agradeceu aos conselheiros presentes por sua participação durante o mandato vigente, ressaltando 37

Página 2 de 2

a importância da representatividade e envolvimento demonstrados neste período; e informou que, 38

para o próximo semestre, deverá ser realizada a eleição para escolha dos novos representantes, 39

visto que o mandato atual encerrará no mês de fevereiro de 2019 e os representantes discentes 40

atuais já estão se formando. Nada mais havendo a tratar, o presidente do Conselho Acadêmico 41

encerrou a reunião e eu, Greiciele Mateus Policarpo Martins, secretária ad hoc, lavrei a presente 42

ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. 43

Joel Donizete Martins

Presidente do Conselho Acadêmico
José Roberto dos Reis Lana

Representante da Área de

Administração/Planejamento

Robert Cruzoaldo Maria

Representante Titular da Área de Ensino

Fabrício Carvalho Soares

Representante Titular da Área de Pesquisa

Gisélia Maria Campos Ribeiro

Representante Titular do Corpo Docente

Júnio Ângelo dos Santos

Representante Suplente do Corpo Docente

Adriana Rosária Freitas Souza

Representante Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Lorena Vasconcelos David

Representante Suplente do Corpo Técnico-

Administrativo

Átila Augusto Soares Vital

Representante Titular do Corpo Discente
Daniel Augusto Miranda Gonçalves

Representante Titular do Corpo Discente

Greiciele Mateus Policarpo Martins

Secretária ad hoc